



Bestyrelsens beretning til generalforsamling 2024

Ny forkvinde:

Sidste års generalforsamling var dramatisk. Ikke fordi bølgerne gik højt eller nogen var sure, men fordi den markerede et stort skifte. Signe Schrøder havde valgt at træde tilbage som formand efter 7 år og vi havde flere udskiftninger i bestyrelsen. Og når en mangeårig formand giver stafetten videre, så holder en forening jo lidt vejret, for man ved jo, hvad man har og har været glad for, men hvad og hvem får man så i stedet? Det er jo så blevet mig, der har overtaget stafetten.

Jeg blev sammen med 4 andre valgt til bestyrelsen for første gang sidste år. Nogle af os som bestyrelsesmedlemmer andre som suppleanter. 5 nye i en bestyrelse og en nyvalgt forkvinde er en omvæltning.

En del af de nyvalgte fra sidste år er trådt ud af bestyrelsen igen af forskellige personlige årsager. Og det var måske lidt forvirrende at være ny i bestyrelsen det første halve år, blandt andet fordi jeg som leder af bestyrelsen jo også selv var ny.

Men, når det er sagt, så synes jeg, vi har arbejdet rigtig godt i bestyrelsen, og vi har fået arbejdet med nogle ting som vi er overbevist om vil styrke vores forening fremover. De største og væsentligste af dem, vil jeg fremlægge her.

Politik for ansættelser:

Hvis vi skal starte i det organisatoriske hjørne, så har vi også arbejdet med at tydeliggøre, hvordan vi faktisk ansætter i foreningen. Derfor har vi formuleret en politik for, hvordan ansættelser skal foregå. Den beskriver de procedurer, der skal følges, og så fastslår den, at siddende bestyrelsesmedlemmer ikke samtidig kan være ansat i foreningen.

Den fremhæver også, at når vi har lønnede ad-hoc opgaver i foreningens regi, så skal de så vidt muligt gå til medlemmer, der yder en frivillig indsats i foreningen – med mindre selvfølgelig, der er andre, der er mere kvalificerede.

Strategi:

Da jeg sidste år lavede min opstilling til bestyrelsen, skrev jeg blandt andet følgende:



Landsforeningen Praktisk Økologi

"...jeg vil gerne arbejde for, at vi som forening formulerer hvilken rolle vi ønsker Praktisk Økologi spiller om 10 – 20 år. Jeg tror på, at en langsigtet strategi vil styrke foreningen. Når man har et klart mål at gå efter, kommer man længere. En tydelig strategi vil også gøre det også lettere at tage langsigtede beslutninger.

Den ide var der heldigvis opbakning til fra den øvrige bestyrelse, og helt fra vores første seminar sammen og til det seneste møde, har vi arbejdet på at formulere vores strategimål. Det har krævet mange snakke om, hvad der er både ambitiøse og realistiske mål for, hvordan foreningen skal se ud i 2033.

Om lidt beder vi jer medlemmer om at tage stilling til strategien, så det ikke bare bliver noget bestyrelsen har formuleret, men en retning hele foreningen har sat, ved at vedtage det på generalforsamlingen.

Det har været en stor opgave at formulere strategien, men den kommende bestyrelse får nu en ny og endnu større opgave i at arbejde med at få den realiseret.

Vores hovedoverskrift for oplægget til strategien er, at Praktisk Økologi i 2033 er blevet samlingspunkt for den borgerdrevne økologi.

Arbejde med fokusområder:

Allerede da vi i sommer arbejdede med at sætte strategimål for vores arbejde med politisk indflydelse satte det noget nyt i gang. Vi besluttede at prøve at være mere dagsordensættende ved hvert år at formulere et fokusområde, som vi vil arbejde med både kommunikativt og politisk.

I 2024 er vores fokusområde 'Spagnum ud af haverne', og PØ kommer derfor til at skrive og snakke meget om spagnum og ikke mindst alternativerne til spagnum i mange forskellige sammenhænge - ikke mindst på Klimafolkemødet i September.

GMO og andet politisk:

Jeg hører fra flere medlemmer, at de gerne ser, at vi som forening agerer mere politisk. Og vi har faktisk også brugt en del energi på politisk arbejde det seneste år. I flere år har PØ været en del af 'Hvem ejer jorden?' koalitionen, hvor en bred gruppe af foreninger har arbejdet på at vi får et register, så man ved, hvem der faktisk har ejerskabet af vores landbrugsjord. Det er nu politisk besluttet at et registeret skal oprettes, så her er en foreløbig sejr til de grønne lobbyister.



Landsforeningen Praktisk Økologi

En anden politisk sag som har fyldt meget, er EU-kommissionens lovforslag, der vil fritage de nye GMO-teknikker for sikkerhedsvurdering og mærkning med stor risiko for naturen og for fremtidig patentering af frø. g

Vi har indgivet høringssvar, deltaget i et møde med Landbrugsministeriet og Fødevareministeriet, været medafsender på en underskriftindsamling og medarrangør på en udsolgt konference på Christiansborg om emnet. Lige nu ser det lidt lysere ud, da den folkelige modstand i hele Europa er på vej og lovforslaget sendt til omskrivning.

Men vi skal være endnu mere politiske, hvis det står til jer medlemmer. Vi har gennem året fået flere henvendelser fra medlemmer, der synes, vi har gjort for lidt eller burde have været tydeligere i forskellige sager. Hvorfor mente PØ ikke noget om de nye ejendomsvurderinger for landejendomme. Hvor var vi, da tilladelsen til brug af RoundUp blev forlænget, og hvad med landbrugets brug af PFAS i sprøjtemidler? Det er fuldstændig berettiget kritik, for selvfølgelig kunne PØ være gået ind i både disse og mange andre sager. Faktum er bare, at vi er smurt tyndt ud. Vi har begrænsede medarbejderressourcer og en frivillig bestyrelse. Så når vi ikke griber bolden, så håber jeg, at I enten vil bære over med os – eller endnu bedre, melde jer til at være med til det politiske arbejde. Man behøver ikke sidde i bestyrelsen for at få indflydelse eller bidrage.

Skoleskove:

I slutningen af 2022 fik vi en bevilling fra Friluftsrådet til projektet Skoleskove, som har formålet at få flyttet naturfagsundervisning ud i det fri. Så 2023 har stået i skovrejsningens tegn her i foreningen. Vi fik midler til at etablere 10 miniskove, der skal fungere som et udendørs undervisningsrum de næste mange år. De fleste skove kom i jorden i efteråret, mens dårlige vejrforhold udskød de sidste. Skolebørnene har selv været med til at plante deres skove, og lige om lidt går vi i luften med hjemmeside med guidninger til etablering af Skoleskove og undervisningsmaterialer, som alle skoler kan få glæde af.

Projektet fortsætter med at følge skolerne og skovene frem til september 2025.

Vilde rødder:

Projektet har nu været i gang siden 2021 i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening og Det danske Spejderkorps, på en bevilling fra Velux' pulje "Science i Fritiden". Formålet er at engagere de 6-12-årige i naturen er ved at gå ud i den – og gøre noget. Vi har udviklet 5 spændende forløb á 1 time, hvor børnene fx i en SFO eller spejdergruppe udvælger et område,



Landsforeningen Praktisk Økologi

hvor de over en periode arbejder på at forbedre levevilkårene for vilde arter. Projektet slutter ved udgangen af 2024.

I Juelsminde har PØ været faglig sparringspartner på et lokalt biodiversitetsprojekt, som forvilder og etablerer et udeområde i en børnehave. Det er fra kortklippet græs til biodiversitetshave, designet til at skabe et inspirerende og naturligt miljø til børnene. Til slut bliver PØ afsender på inspirationsmateriale som kan inspirere andre daginstitutioner og skoler i Danmark, bla. i samarbejde med Friluftsrådets Grønne Spirer og Grøn Skole

Flere projekter på vej:

I bestyrelsen har vi talt en del om 'fugle på taget'. Der er nemlig en del mulige nye projekter, der er i en modningsfase. Det er superspændende, for der er rigtigt meget potentiale for at styrke foreningen og gøre Danmark grønnere med mulige projekter, men det er også lidt frustrerende, for indtil der er et fondstilsagn, er det jo netop bare fugle på taget og svært at planlægge ud fra.

Men jeg og resten af bestyrelsen føler os meget sikre på, at vi i løbet af 2024 kan igangsætte i hvert fald ét nyt projekt.

Nogle af de projekter vi håber meget på, bliver en realitet, er:

Et samarbejde med Kolonihaveforbundet, og deres 40.000 medlemmer omkring bæredygtighed. Vi har det sidste år bidraget til en projektmodningsproces i Kolonihaveforbundet, og det har allerede ført et godt samarbejde med sig, vi har en spalteplass i deres medlemsblad og deres online blog, hvor PØ som forening bliver eksponeret.

Vi har haft Ida Meinild i praktik i PØ, hun har sammen med Mikael, designet et projekt hvor haven bliver rum for formidling og vidensdeling. Formålet er at åbne haver og inspirere flere til at dyrke og interessere sig for deres have. Der er indbygget formidlingskoncept så vi kan fange havefolk på alle niveauer. Næste skridt er at få det ud en fond og håbe de synes det lyder lige så godt som vi gør.

Medlemstab:



Landsforeningen Praktisk Økologi

Medlemstallene har før gået støt opad, men desværre ikke i 2023. I 2022 holdt vi status quo med nogenlunde lige mange udmeldinger og indmeldinger, mens det seneste år har været præget af højere udmeldelsesprocenter, end vi har været vant til og lidt færre indmeldelser også. Det vil sige, at vi i 2023 netto mistede omkring 300 medlemmer.

Vi er ikke den eneste forening, der taber medlemmer, men den kommende bestyrelse har - sammen med sekretariatet - en vigtig opgave i at få vendt udviklingen.

Vi skal gerne være den sidste forening, der bliver prioriteret fra, når økonomien strammer, så vi holder på vores medlemmer. Og så skal vi være attraktive for nye medlemmer.

Medlemsfrafald er ikke noget, vi bare lige fixer, men vi tror på, at det, at vi bliver mere tydelige med vores holdninger, kan gøre os til 'mere end et blad' i medlemmernes bevidsthed, og så drømmer vi om, at vi får bedre fat i begynderne og de nye haveejere. Men det er et skridt ad gangen.

Reklamer på Havenyt:

Efter vores tidligere stabile annoncesælger til Havenyt valgte at fratræde sin stilling. Tog vi en, for nogen af os, ret hård beslutning og indledte et samarbejde med et eksternt annoncebureau. Det betyder, at det ikke længere kun er håndplukkede firmaer, der annoncerer på Havenyt, men at der også er sikkerhedssko, høreapparater, ovnrens og alt muligt andet.

Vores redaktør på Havenyt fik, særligt i starten, en del henvendelser omkring det, og har også stået model til nogle beskeder, der var langt fra høflige. Vi vil gerne sige tak til vores Havenytradaktør for god håndtering. ...og så må jeg lige benytte lejligheden til at sige, at selvfølgelig skal medarbejderne ikke stå på mål beslutninger, som bestyrelsen har taget. Tag fat i mig, hvis I har hjertesuk, I skal af med.

Donationer og frivillighed:

En beretning er også en god lejlighed til at få sagt tak.

Tak til alle jer, der har doneret til vores indsamling til driften af Havenyt og også direkte til foreningen. I år fik vi flotte 90.000 kr. i donationer.

Tak til telefonselskabet GreenSpeak for at donere en del af deres over skud til os – og tak til jer, der er kunder hos Greenspeak, og trofast stemmer på at Praktisk Økologi skal have del i overskuddet.



Landsforeningen **Praktisk Økologi**

Og så vil jeg og bestyrelsen også gerne sige tak til alle jer, der har ydet en frivillig indsats for foreningen. Både jer, der skaber liv i de lokale netværk, jer der deltog og fortalte om Praktisk Økologi på Naturmødet og Klimafolkemødet, jer der arrangerede et brag af en Praktisk Økologisk festival i Vejle og alle jer, der i det store eller små hjælper med at fremme sagen og styrke foreningen. Ikke mindst tak til vores medarbejdere i sekretariatet. Tak.

Som afslutning på vores beretning kan jeg sige, at vi er en forening med rigtigt meget aktivitet, for der er faktisk flere ting fra årets løb, der ikke har fundet vej ind i denne beretning. Men jeg håber at den trods det har givet jer et godt billede af, hvor vi er i dag som forening. Endnu engang TAK.